
09
VOZ DOVALE

atos oficiais

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1381 , DE 23 DE JULHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 27.082/2018,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 24/07/2018, nos termos do artigo 40, § 1º III, “b”, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, combinado com o artigo 
175 da L.C. nº 001/90,  o  servidor  ALVIMAR ALVES CORREA, portador do RG.    7.124.831-6, 
titular do cargo de Braçal, Ref. “18” -  Grau “A”, lotado na Secretaria de Obras,  contando com 65 anos 
de idade e mais de 10 (dez) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos proporcionais da  Ref. “18” 
-  Grau “A”, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de 
Recursos Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de julho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1382 , DE  23  DE  JULHO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 30.525/2018,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 24/07/2018, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 54 da Lei 
Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02, o servidor 
OTAVIO MARCOLINO SANTOS,  portador do RG. nº   14.648.412-5, titular do cargo de Operador 
de Máquina,  Ref. “30” - Grau “A”, lotado na Secretaria de Obras, contando com 58 anos de idade e 
mais de 37 (trinta e sete) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes ao 
valor do Ref. “30” - Grau “A”, acrescido do adicional de  sexta parte, conforme certidão expedida pela 
Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de 
Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23  de julho  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1383  , DE 23 DE  JULHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 26.076/2018,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 24/07/2018, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 54 da Lei 
Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02, o servidor 
BENEDITO GENESIO DE OLIVEIRA,  portador do RG. nº 12.450.356-1 titular do cargo de 
Motorista,  Ref. “26” - Grau “A”, lotado na Secretaria de Administração e Finanças, contando com 58 
anos de idade e mais de 37 (trinta e sete) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais 
correspondentes ao valor do Ref. “26” - Grau “A”, acrescido do adicional de  sexta parte, conforme 
certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do 
Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23  de  julho  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1384 ,   DE 23  DE JULHODE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 39.623/2018,  
R E S O L V E: 
Autorizar  a servidora  SONIA APARECIDA NOGUEIRA DE ALMEIDA      – matrícula 2269   – 
titular do cargo de Professor I, lotada na Secretaria de Educação, a se afastar  das atividades a partir  de  
23/07/2018, nos termos  do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos 
vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  aos  23 de julho de  2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEED Nº 047,  DE 20  DE  JULHO  DE 2018. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista do que dispõe a 
Resolução CNE/CP Nº 2, de 22 de Dezembro de 2017, 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica instituída no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Taubaté a Equipe Técnica 
de Estudo, Implementação, Avaliação e Revisão da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, de 
caráter consultivo e de assessoramento. 
Art. 2º A Equipe Técnica de Estudo, Implementação, Avaliação e Revisão da Base Nacional Comum 
Curricular - BNCC de Taubaté será coordenada pela servidora Rosemary Prado Lopes Silva, 
matrícula 23.130 e os demais membros que a constituem são os seguintes: 
 Equipe Coordenação: 
Avelina Maria Pereira Granado – matrícula: 20.285; 
Gisele Viola Machado – matrícula: 20.575; 
Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos – matrícula: 19.004; 
Suellen Patareli Miragaia – matrícula: 20.342; 
Rosana Silva Mendes Mattos Dias – matrícula: 11.776; 
 Professores: 
Eliara de Oliveira Coelho, matrícula: 18.636; 
Ellen Cassiano de Carvalho - matrícula: 28.673; 
Fernanda Cabral de Vasconcellos - matrícula: 20.312; 
Gilson Queiroz de Alcântara - matrícula: 20.543; 
Katalina Rodrigues Ferreira - matrícula: 18.928; 
Ludmila Pena Fuzzi - matrícula: 36.766; 
Marina Rocha Abrami - matrícula: 20.530; 
Marinilza Rocha de Araújo Faria - matrícula: 20.400; 

Nivea Maria da Silva Santos - matrícula: 20.549; 
Viviane Cristina Pavanetti de Souza - matrícula: 11.110; 
Art. 3º Esta equipe deverá elaborar e executar o desenvolvimento das propostas curriculares, bem 
como definir seus planos de trabalho coerentemente com as respectivas propostas pedagógicas da Rede 
Municipal de Ensino, nos termos dos artigos 12 e 13 da LDB. 
Art. 4º O processo de elaboração da proposta curricular deverá ser organizado de forma democrática, 
prevendo a contribuição dos demais professores da área; 
Art. 5º São atribuições da Equipe Técnica da Secretaria de Educação - SEED:  
I - acompanhar e executar o processo de elaboração, implementação e avaliação da política 
municipal; 
II- propor as diretrizes para elaboração da proposta curricular, com base em critérios técnicos, 
objetivos e pedagógicos do currículo da Rede Municipal de Ensino; 
III - acompanhar e avaliar os impactos da implementação da BNCC, no âmbito da SEED pelo 
período de 1 (um) ano; 
IV - zelar para que o planejamento da implementação da BNCC inclua a contribuição contínua ao 
cumprimento das metas e estratégias do Plano Nacional de Educação – PNE e do Plano Municipal de 
Educação - PME; 
V - identificar, com base no processo de monitoramento e avaliação e seus indicadores, 
oportunidades de melhoria na execução da BNCC; 
VI – Oferecer formação Continuada aos professores da Rede Municipal de Ensino; 
VII – Reestruturação do currículo da Rede Municipal de Ensino com base na BNCC. 
Art. 6º A Equipe Técnica a que se refere o Art. 1º desta portaria, realizará seus trabalhos, nas 
dependências do Centro de Formação de Professores, localizado à Rua Dr. Emílio Winther, nº 108, 
Bairro: Centro, nesta cidade. 
Art. 7º A Equipe Técnica de Estudo, Revisão, Implementação e Avaliação da BNCC poderá 
convidar para participar das discussões os demais professores da Rede Municipal de Ensino, cuja 
contribuição se mostrar necessária e oportuna para os objetivos almejados. Os encontros serão 
sempre às quartas-feiras, em Horário de Trabalho Pedagógico Coletivo – HTPC, no Centro de 
Formação de Professores. 
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, aos  20  de   julho   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
Vanessa Cristine Binotto de Moraes Pinto 
Diretora de Departamento da Educação 
 

PORTARIA  SEO  nº. 10 de 20 de julho  de  2018. 
 

ENG JOÃO BIBIANO SILVA SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

R E S O L V E: 
                                    I - Retificar e ratificar as Portarias SEO nº 07 de 22 de fevereiro de 2017 e SEO nº 01 de 02 de março 

de      2018, que Autoriza Servidores, a dirigirem veículos oficiais municipais, conforme segue; 
  Excluir das respectivas portarias de autorização para dirigir veículos oficiais 
municipais o servidor abaixo                         relacionado, por motivo de transferência de setor; 

NOME MATRÍCUL
A CNH VEÍCULO 

Junior Cesar Candido 27.584 03629057200 leVe/pesado/moto 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 20 de julho de 2018. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté ANULAa convocação do candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 001/2018, para o cargo de Médico Especialista - Gastroenterologia. 

 
Nome CPF Classificação 

LUIZA HELENA DE SOUZA SEGREGIO 084.682.366-75 01 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/07/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RUBIA FERNANDES DE OLIVEIRA 394.447.728-61 175 

ALYSON MELLO MACEDO 456.200.338-30 176 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/07/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

IZILDA DA CONCEICAO NOBREGA MARTINS 360.046.898-74 55 

MARILIS MORAES RIBEIRO 166.478.477-23 56 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2018, para o cargo de Médico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 30/07/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LAÍS RODRIGUES DE TOLEDO 352.776.088-18 08 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 006/2015, para o cargo de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 30/07/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2018



0210
VOZ DOVALE

Nome CPF Classificação 

SERGIO LUIZ DA SILVA LAURINDO 312.111.338-00 57 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/07/2018 – quarta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

APARECIDA FABIANA PEIXOTO PEREIRA 384.504.268-04 52 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 242/18, que cuida da Contratação de empresa especializada para execução de 
serviço de reforma de veículo tipo máquina empilhadeira, com encerramento dia 08.08.18 às 08h30. 
 
PMT, aos 23.07.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
 

PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: ALEX 
SANDRO DA SILVA PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE 
PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: CLEMENTE 
ANACLETO DOS SANTOS PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: 
OUTORGA DE PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: EDISON DO 
PRADO PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE PERMISSÃO 
PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº. 
15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: ELY GUEDES 
DE MORAIS PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE 
PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: GERALDO 
SANTANA JÚNIOR PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE 
PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: MILTON 
PEDRO RODRIGEUS DE OLIVEIRA PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: 
OUTORGA DE PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: ORIEL 
BRAGA SILLOS PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE 
PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: PATRICIA 
ALVES DE SOUZA PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE 
PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: SERGIO LUIS 
DE VASCONCELOS PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE 
PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
 

PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: SERGIO 
VICENTE DA SILVA PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: OUTORGA DE 
PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  Nº. 15-I/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: SEVERINO 
TIMOTIO DA SILVA IRMÃO PROCESSO: 68.524/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: 
OUTORGA DE PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO COMPLEMENTAR DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE TAUBATÉ - TCTAU VIGENCIA: 15  ANOS MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº. 15-I/16 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPRATI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 25.645/18 
ASSINATURA: 23/07/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS  VALOR ESTIMADO: R$ 198.855,34 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 127/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPRATI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 12.903/18 
ASSINATURA: 23/07/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS (ANTIANÊMICOS, DERMATOLÓGICOS E OUTROS)  VALOR 
ESTIMADO: R$ 11.827,50 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 
24/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: UNIÃO QUIMICA 
FARMACEUTICA NACIONAL S/A PROCESSO: 25.645/18 ASSINATURA: 23/07/18 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS  VALOR 
ESTIMADO: R$ 69.967,50 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 
127/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HDF LOCAÇÃO 
DE ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI ME PROCESSO: 38.381/18 ASSINATURA: 23/07/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA VIGENCIA: 28/07/18 A 29/09/18 VALOR: R$ 4.956,00 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 346/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61.629/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 
ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA ME PROCESSO: 38.381/18 
ASSINATURA: 03/07/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AOS EVENTOS 
DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VIGENCIA: 04/07/18 A 11/07/18 VALOR: R$ 
1.237,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 346/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 61.629/17 

PROCESSO Nº. 40.846/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 245/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BENEDITO 
JANUÁRIO DOS SANTOS 50886193753, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 20/07/18 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”. 

1. Razão Social: Drogaria Bella de Taubaté EIRELI 
CPF/CNPJ: 24774624000124 
Logradouro: Rua Emilio Winther 581 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Auto de Infração nº 9088 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003099  – Advertência – Ref. AIF nº 9088  
Data: 06/07/2018 
2. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Atendimento hospitalar 
Lavratura de Auto de Infração nº 1995 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003296 – Advertência – Ref. AIF nº 1995  
Data:13/07/2018 

 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Farma Forte Jaragua Comércio de Medicamentos Ltda ME 
Nome Fantasia: Droga Bella Popular Jaragua 
CPF/CNPJ: 24356226000198 
Responsável Legal: Carlos Henrique Fonseca  
CPF: 39513917827 
Responsável Técnica: Cristiane Jacira Rossi 
CPF: 08113706828  
Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga 2040 lj 12 
Bairro: Jardim Jaragua 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-400 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000362-1-8 
Nº de Processo: 25856/16 - Nº do Protocolo: 1463/18  
Data: 04/08/2018 

2. Razão Social: Clínica Médica Revitalize Ltda 
Nome Fantasia: Clínica Revitalize 
CPF/CNPJ: 13446168000177 
Responsável Legal: Lúcio Rodrigues Gomes 
CPF: 98356127734 
Responsável Técnico: Lúcio Rodrigues Gomes 
CPF: 98356127734 
Logradouro: Avenida Tiradentes 297 sl 51/52 
Bairro: Bom Conselho 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8630-5/01 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos 
cirúrgicos 
Nº de CEVS: 355410201-863-002596-1-6 
Nº de Processo: 33884/11 - Nº do Protocolo: 1758/18  
Data: 12/07/2018 

3. Razão Social: Clinfort Clinica de Ortopedia e Traumatologia Ltda 
Nome Fantasia: Clinfort Clinica de Ortopedia e Traumatologia Ltda  
CPF/CNPJ: 05523826000159 
Responsável Legal: Guaracy Domingues Pereira  
CPF: 01929215843 
Responsável Técnico: Guaracy Domingues Pereira   
CPF: 01929215843 
Logradouro: Rua XV de Novembro 295  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-020  
CNAE: 8650-0/04 Atividades de Fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000317-1-2 
Nº de Processo: 48907/11 - Nº do Protocolo: 3144/17  
Data: 04/07/2018 

4. Razão Social: Drogaria Baronesa de Taubaté Ltda ME 
Nome Fantasia: Drogaria Baronesa 
CPF/CNPJ: 72847338000194 
Responsável Legal: Idemar Bueno da Silva 
CPF: 13339416842 
Responsável Técnico: Idemar Bueno da Silva  
CPF: 13339416842 
Logradouro: Av. Itambé 663  
Bairro: Jardim Baronesa 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-200  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000074-1-2 
Nº de Processo: 6022/06 - Nº do Protocolo: 596/18  
Data: 12/07/2018 

5. Razão Social: Drogaria Martins & Rodrigues Ltda ME 
Nome Fantasia: Drogaria Estoril 
CPF/CNPJ: 12390262000199 
Responsável Legal: Adriano Bueno Rodrigues dos Santos 
CPF: 03973583692 
Responsável Técnico: Cristiano Martins 
CPF: 94843570672  
Logradouro: Av. Alvaro Marcondes de Mattos 862 
Bairro: Res. Estoril  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-500  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000201-1-7 
Nº de Processo: 36826/10 - Nº do Protocolo:1019/18  
Data: 26/06/2018 

6. Razão Social: Hospítal São Lucas de Taubaté S/C Ltda 
Nome Fantasia: Hospital São Lucas 
CPF/CNPJ: 46639712000156 
Responsável Legal: Guilherme Whately Paiva 
CPF: 24525715120 
Responsável Técnico: Luana Elaine Frediani Frade 
CPF: 31305907817  
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 2301 
Bairro: Parque das Indústrias 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-001  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000033-1-0 
Nº de Processo: 63882/14 - Nº do Protocolo: 3532/17  
Data: 11/06/2018 

7. Razão Social: Bianca Uendy Tanide 
Nome Fantasia: Bianca Uendy Tanide 
CPF/CNPJ: 42252943823 
Responsável Legal: Bianca Uendy Tanide  
CPF: 42252943823  
Responsável Técnico: Bianca Uendy Tanide  
CPF: 42252943823 
Logradouro: Rua Mal Arthur da Costa e Silva 819 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-490  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002331-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002330-1-3 Estabelecimento 
Nº de Processo: 32289/16 - Nº do Protocolo: 1316/16  
Data: 08/06/2018 

8. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: UPA Central – Dispensário de Medicamentos 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Maria Helena Firmino 
CPF: 38189333836  
Logradouro: Rua Dr Benedito Cursino dos Santos 101 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190  
CNAE: 8610-1/02 Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para 
atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201- 861-000048-1-2 
Nº de Processo: 16378/15 - Nº do Protocolo: 1796/18  
Data: 18/07/2018 

9. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: Qualist 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Marco Antonio Luciano 
CPF: 78762413872 
Logradouro: Rua José Roberto Bueno de Mattos 235 
Bairro: Esplanada Independência 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-860 
CNAE: 8712-3/00 Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente 
no domícilio 
Nº de CEVS: 355410201-871-00029-1-7 
Nº de Processo: 49428/15 - Nº do Protocolo: 1264/18  
Data: 25/05/2018 

10. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Policlinica Infantil - Odontologia 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Mirian Rosane Nones  
CPF: 62427660949 
Logradouro: Rua Dr Benedito Cursino dos Santos 220 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002572-1-4 
Nº de Processo: 29191/18 - Nº do Protocolo: 1205/18  
Data: 25/05/2018 

11. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: ESF São João do Macuco 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877  
Logradouro: Estrada Pinda Lagoinha s/nº 
Bairro: Macuco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12000-100  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial  com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002334-1-2 
Nº de Processo: 33107/16 - Nº do Protocolo: 1065/18 
Data: 20/06/2018 

12 Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: ESF Sete Voltas 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Estrada Sete Voltas KM 21 
Bairro: São João do Macuco   
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12000-100 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002338-1-1 
Nº de Processo: 33115/16 - Nº do Protocolo: 1068/18  
Data: 21/06/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2018



0212
VOZ DOVALE

13. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: ESF São João do Macuco  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877  
Logradouro: Estrada Pinda Lagoinha s/nº 
Bairro: Macuco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12000-100  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002334-1-2 
Nº de Processo: 33107/16 - Nº do Protocolo: 1065/18  
Data: 20/06/2018 

14. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Policlinica Infantil - Odontologia 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Mirian Rosane Nones 
CPF: 62427660949 
Logradouro: Rua Dr Benedito Cursino dos Santos 220 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002572-1-4 
Nº de Processo: 29191/18 - Nº do Protocolo: 1205/18  
Data: 25/05/2018 

15. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Qualist 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Marco Antonio Luciano  
CPF: 78762413872  
Logradouro: Rua José Roberto Bueno de Mattos 235 
Bairro: Esplanada Independência  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-860 
CNAE: 8712-3/00 Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente 
a domicilio 
Nº de CEVS: 355410201-871-000029-1-7 
Nº de Processo: 49428/15 - Nº do Protocolo: 1264/18  
Data: 25/05/2018 

16. Razão Social: Instituto das Franciscanas Missionarias de Maria no Brasil 
Nome Fantasia: Casa Missionaria e Educacional Maria Herminia  
CPF/CNPJ: 33648056000700 
Responsável Legal: Regina Socorro Meireles dos Santos  
CPF: 38518350263 
Responsável Técnica: Meyre Takahashi Tajiri 
CPF: 09841511843  
Logradouro: Rua Quatro de Março 289 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-270  
CNAE: 8711-5/01 Clínicas e residências geriátricas 
Nº de CEVS: 355410201-871-000012-1-0 
Nº de Processo: 32165/13 - Nº do Protocolo: 4029/17  
Data: 25/05/2018 

17. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Pamo Pedra Negra 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877  
Logradouro: Estrada Municipal Pedra Negra s/nº  
Bairro: Pedra Negra 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12100-000 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002117-1-0 
Nº de Processo: 49094/15 - Nº do Protocolo: 1131/18 
Data: 11/06/2018 

18. Razão Social: Luciana Monteiro Luciano  
Nome Fantasia: Luciana Monteiro Luciano  
CPF/CNPJ: 27990438879  
Responsável Legal: Luciana Monteiro Luciano  
CPF: 27990438879 
Responsável Técnica: Luciana Monteiro Luciano  
CPF: 27990438879  
Logradouro: Rua França 201  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-320 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-002544-1-0 
Nº de Processo: 5805/18 - Nº do Protocolo: 143/18  
Data: 04/07/2018 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo – Pronto Atendimento Infantil 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo  
Responsável Técnico pelo Projeto: Amintas Ferreira da Costa Junior 
Conselho Profissional: CREA 506113951-2 
Número de Processo: 56427/15 
Número do Protocolo: 3047/15 
LTA nº.: 055-18 
Data: 12/07/2018 

2. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo - Hemodinâmica 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo  
Responsável Técnico pelo Projeto: Amintas Ferreira da Costa Junior 
Conselho Profissional: CREA 506113951-2 
Número de Processo: 23616/17 
Número do Protocolo: 1090/17 
LTA nº.: 054-18 
Data: 12/07/2018 

3. Razão Social: MaisNove – Medicina Diagnóstica Ltda 
CPF/CNPJ: 38895546000120 
Logradouro: Avenida Nove de Julho 415 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Liu Em Liang  
Responsável Técnico pelo Projeto: Manoel Carlos de Carvalho   
Conselho Profissional: CAU nº A0495-2 
Número de Processo: 17697/18 
Número do Protocolo: 660/18 
LTA nº.: 056-18 
Data: 12/07/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 
desistência e solicitação por parte dos interessados” . 

1.Razão Social: Rosa Maria Chiroque Rodriguez 
CPF/CNPJ: 20636991000100 
Logradouro: Rua Gino Biondi 50  
Bairro: Jardim Jaboticabeiras 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12031-220  
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros cuidados com a beleza 
Nº de Processo: 38150/14 - Nº do Protocolo: 2133/14  
Data: 17/07/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 

2. Razão Social: Lucimara Aparecida Minario 30617938873 
CPF/CNPJ: 22630802000118  
Logradouro: Av. Voluntario Benedito Sérgio 198 
Bairro: Chacara do Visconde  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12050-470  
CNAE: 5620-1/04 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo 
domiciliar 
Nº de Processo: 21837/18 - Nº do Protocolo: 352/18 
Data: 17/07/2018 
Motivo:  Há processo em andamento com CNAE atual da empresa. 

3. Razão Social: Fernanda da Cunha Candido 37260327898 
CPF/CNPJ: 16805774000120 
Logradouro: Travessa Agostinho Abifadel 194 
Bairro: Terra Nova 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12081-675 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros  
Nº de Processo: 58605/14 - Nº do Protocolo: 2486/14 
Data: 17/07/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local. 

4. Razão Social: Ana Carolina Tuao 33925825819 
CPF/CNPJ: 15672126000180 
Logradouro: Rua dos Gerânios 81 
Bairro: Campos Eliseos 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12090-020 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo: 33636/13 - Nº do Protocolo: 2114/13  
Data: 17/07/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local.  

5. Razão Social: Erika Adriana dos Santos 26809780807 
CPF/CNPJ: 21053091000101 
Logradouro: Rua Aguiles Guilherme Gigli 100 
Bairro: Residencial Paraiso 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12090-811 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo: 60567/14 - Nº do Protocolo: 3273/14  
Data: 17/07/2018 
Motivo:  Encerramento de atividade no local. 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2018


	09
	10
	11
	12

